sal. vii, 10.

A Deus corda et renes explorat²². Idcirco vel in ho-
 rum utrumque, vel neutrum adeo ut intelligentem
 animi vim includant necesse est. Cæterum etiamsi
 edoceat facultates intelligentiæ quibusdam in affec-
 tionibus corporis quasi hebetari, vel etiam prorsus
 jacere : non tamen satis idoneum argumentum hoc
 esse statuo, quo probetur, loco certo vim mentis
 ita circumscribi, ut tumoribus membra illa occupan-
 tibus, de suo ipsa quasi spatio excedat. Est enim
 hujusmodi quædam cogitatio corporeis rebus accom-
 modata, vase rebus injectis repleto, non posse in
 eodem aliis locum esse. Quippe natura solo animo
 comprehensibilis, ut in partes corporis vacuas non
 immigrat, sic et a carne quasi redundante non
 expellitur. Est omnino totum corpus humanum in-
 star musici instrumenti fabricatum. Solet autem
 nonnunquam usu venire, ut canendi quidem aliquis
 peritus sit, verum artis suæ instrumentis vitiatis
 documentum idoneum edere nequeat. Ea enim
 forte vel a tempore vitiata, vel contracta per rui-
 nam, vel a rubigine ac situ inepta reddita, sono
 carent, nullumque ad usum idonea sunt, etiamsi
 vel ab eximio tibicine inflentur. Sic se mens per
 universum organum suum didens, et applicans se
 ratione consentanea membris singulis per facultates
 naturæ suæ convenientes in iis quæ recte habent
 quæ artificiosum ipsius motum per imbecillitatem
 hoc menti peculiare, ut in membris natura beue

C Ac mihi quidem videtur posse hæc in parte
 quiddam considerari a nobis ex media rerum natu-
 ralium tractatione desumptum, de quo percipi
 doctrina elegans possit. Nam eum omnium pul-
 cherrimum ac præstantissimum bonum ait Deus
 ipse, ad quem omnia reaspiunt, quæcunque boni
 desiderio tanguntur, Idcirco et mentem dicimus,
 factam ad boni pulcherrimi imaginem, quandiu simi-
 litudinis archetypo respondentis particeps est,
 quoad ejus fieri potest, haud dubie boni præstan-
 tiam lueri ac conservare. Eandem contra, si aliquo
 pacto a principe bono exorbitet, tota illa pulchri-
 tudine, qua erat ornata, spoliari. Porro quemad-
 modum indicatum est similitudine principis pulchri-
 tudinis ornatam esse mentem, perinde ac spe-
 culum figura faciei ex ipso relucentis insignitur :
 eadem ratione et naturam, quæ a mente admi-
 nistratur, erga eandem affectam esse statuimus,
 ut scilicet et ipsam ornari propinqua pulchritudine
 dicamus, et quasi speculi speculum esse. Naturæ
 porro crassiorem quasi materiem nostri cohære-
 re, cui ipsa natura inest. Igitur quandiu hæc inter se
 apte connexa sunt, etiam verissima pulchritudo
 conveniente quadam ratione cum omnibus com-
 municatur : semper eo, quod loco est superiore,
 proximum sibi exornante. Ubi vero præclaræ hujus
 conjunctionis est facta divulsio ; vel contra, quod est
 præstantius ordine inverso sequitur inferius : tum

scilicet rudioris in homine materiei a natura de-
 sertæ turpitude insignis appareat. Nam ipsa per se
 materies quiddam est deforme et imperfectum. De-
 formitatem vero materiei, pulchritudinis etiam ejus
 quæ in natura est, a mente profectæ, interitus
 consequitur. Sic adeo materiei turpitude per natu-
 ram ad mentem ipsam redundat, ut non jam ampli-
 us in creati figura imago Dei appareat. Mens
 enim bonorum ideam tanquam speculum post ter-
 gum collocans, eximios boni resplendentis radios
 rejicit, ac materiei deformitatem in sese transfert.
 Hoc videlicet modo pravitas bono prius quasi in-
 terverso ac sublato, oritur et existit. Pulchrum
 vero censi debet, quodcumque ad princeps bonu-
 m congruit. Quodque consentaneum eidem non
 est, omnis est pulchritudinis expers. Quamobrem si
 de sententia rationum expositarum, unum quiddam
 est vere bonum: mens autem ideo, quod ad ima-
 ginem pulchri est conformata, et ipsa pulchritudine
 quadam ornata est: denique natura, quam mens
 continet, si est imaginis hujus alia quædam ima-
 go: erit ostensum haud dubie rudiorum illam nos-
 tri materiem tum demum recte quasi stabilitam
 esse, quando a natura gubernatur. Cæterum eam-
 dem solutam collabi, quando ab eo, quo firmiter
 continetur, disjungitur, et a pulchri societate avel-
 litur. Fieri hoc consuevit, cum naturæ ordo inver-
 titur, animi libidine non ad pulchritudinis decus
 inclinante, sed ad id, quod ipsum magnopere ut
 exornetur indiget. Non enim fieri aliter potest, quin
 quod materiei propria forma destitutæ consimile
 efficiatur: etiam deformitatis fœditatisque ejusdem
 imaginem induat. Sed hæc quidem ab aliis ad alia
 delapsi, obiter scilicet explicando indicavimus, im-
 miscentibus sæpe his ei considerationi, qua id de
 quo agitur, complecti erat animus. Hoc enim quæ-
 rebamus, eequa in parte nostri facultas intelligen-
 tiæ sedem quamdam certam obtineret: an vero per
 omnia æquabili se ratione didat. Itaque adversus
 eos qui certis partium locis mentem includunt, et
 ad confirmandam hanc conjecturam suam asserunt,
 esse in iis intelligentiæ vim languidam, quorum
 male cerebri affectæ sint membranæ: ostensum est,
 in omni corporis membro, quod quidem agendi fa-
 cultate præditum est, non mirum esse, si nihil
 animus efficiat, cum membrum ipsum ita ut esse
 comparatum a natura debebat, non existat. Atque
 hoc loco non inconvenienter, opinor, intexuimus il-
 lud theorema, de quo intelligere est, in tota homi-
 nis compage mentem quidem divinitus gubernari, a
 mente vero vitam rudioris in nobis materiei, si ea
 extra naturam non exorbitet. Nam si a natura re-
 cedat, agendi facultatem, quam habeat a mente,
 prorsus amittere. Enimvero revertatur eo tandem
 oratio, unde deflexit, mentem videlicet in iis partibus,
 quarum conditio naturalis morbo aliquo vitata
 non sit, efficacitatem suam obtinere, in valentibus membris valentem, in iis autem quæ actionum ipsius
 capacia non sunt, languidam. Atque huic quidem sententiæ non est difficile rationibus etiam aliis fidem
 facere. Quod si molestum non erit iis, qui oratione superiore tantum non defatigati sunt, placet et illa,
 quod ejus fieri poterit, quam brevissime perstringere.